ПРОЕКТ
[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  ОКРУЖНОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.0000

г. Ачинск

№ 00-000р

О порядке учета предложений граждан и участия населения в обсуждении проекта Устава Ачинского муниципального округа, проекта решения окружного Совета депутатов о внесении изменений в Устав Ачинского муниципального округа

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Ачинский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета предложений граждан и участия населения в обсуждении проекта Устава Ачинского муниципального округа, проекта решения окружного Совета депутатов о внесении изменений в Устав Ачинского муниципального округа согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу следующие решения:
- решение Ачинского городского Совета депутатов Красноярского края от 30.04.2010 № 3-10р «О порядке учета предложений граждан и участия населения в обсуждении проекта устава города Ачинска, проекта решения городского Совета депутатов о внесении изменений в Устав города Ачинска» («Ачинская газета», № 17, 05.05.2010);
- пункт 3 решения Ачинского городского Совета депутатов Красноярского края от 09.12.2022 № 32-197р «О внесении изменений в отдельные решения Ачинского городского Совета депутатов» («Официально» приложение к газете «Ачинская газета», № 50/1, 09.12.2022);
- пункт 2 решения Ачинского городского Совета депутатов Красноярского края от 31.03.2023 № 35-215р «О внесении изменений в отдельные решения Ачинского городского Совета депутатов» («Официально» приложение к газете «Ачинская газета», № 14, 07.04.2023);
- пункт 4 решения Ачинского городского Совета депутатов Красноярского края от 15.12.2023 № 44-280р «О внесении изменений в отдельные решения Ачинского городского Совета депутатов» («Официально» приложение к газете «Ачинская газета», № 50/1, 15.12.2023);
- решение Ачинского районного Совета депутатов Красноярского края от 11.04.2013 № 27-235Р «О порядке учета предложений по проекту Устава Ачинского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ачинского района, порядке участия граждан в его обсуждении», (газета «Уголок России», № 8, 29.04.2013);
- решение Горного сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края от 15.12.2016 № 14-65Р «О порядке учета предложений по проекту Устава Горного сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Горного сельсовета, порядке участия граждан в его обсуждении», (информационный лист «Информационный вестник», № 71, 19.12.2016);
- решение Ключинского сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края от 26.06.2012 № 22-120Р «О порядке учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ключинского сельсовета Ачинского района Красноярского края, порядке участия граждан в его обсуждении», (информационный лист «Ключинский вестник», № 21, 28.06.2012).
[bookmark: _Hlk206682281][bookmark: _Hlk206682410]- решение Лапшихинского сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края от 25.06.2012 № 2-25Р «О порядке учета предложений по проекту Устава Лапшихинского сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений дополнений в Устав Лапшихинского сельсовета, порядке участия граждан в его обсуждении» (информационный лист «Лапшихинский вестник»,  № 39, 26.06.2012);
- решение Причулымского сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края от 23.12.2016 № 13-88Р «О Порядке учета предложений по проекту Устава Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, порядке участия граждан в его обсуждении», (информационный листок «Причулымский вестник», № 44 (201), 26.12.2016);
- решение Большеулуйского районного Совета депутатов Красноярского края от 25.12.2014 № 287 «О Порядке учета предложений по проекту Устава Большеулуйского района, проекту решения о внесении  изменений и дополнений в Устав Большеулуйского района, порядке участия граждан в его обсуждении» (газета «Вести» № 1, 02.01.2015);
- решение Удачинского сельского Совета депутатов Большеулуйского района Красноярского края от 26.07.2018 № 20-72 «О Порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Удачинского сельсовета и участия граждан в его обсуждении» (газета «Вестник Большеулуйского района» № 36, 07.09.2018);
- решение Удачинского сельского Совета депутатов Большеулуйского района Красноярского края от 14.11.2018 № 22-82 «О внесении изменений в Решение от 26.07.2018 № 20-72 «О Порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Удачинского сельсовета и участия граждан в его обсуждении» (газета «Вестник Большеулуйского района» № 22, 31.05.2019);
- решение Удачинского сельского Совета депутатов Большеулуйского района Красноярского края от 28.02.2019 № 25-91 «О внесении изменений в Решение от 26.07.2018 № 20-72 «О Порядке учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Удачинского сельсовета и участия граждан в его обсуждении» (газета «Вестник Большеулуйского района» № 37 от 13.09.2019).
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.

	Председатель Ачинского
окружного Совета депутатов

_____________

	Глава города Ачинска

_____________ И.П. Титенков

Приложение
к решению Ачинского
 окружного Совета депутатов
от 00.00.0000 № 00-000р

[bookmark: P52]ПОРЯДОК
учета предложений граждан и участия населения в обсуждении проекта Устава Ачинского муниципального округа, проекта решения окружного Совета депутатов о внесении изменений в Устав Ачинского муниципального округа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении Устава Ачинского муниципального округа, проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав Ачинского муниципального округа.
2. Участниками обсуждения проекта решения Ачинского окружного Совета депутатов об утверждении Устава Ачинского муниципального округа, о внесении изменений в Устав Ачинского муниципального округа (далее по тексту - проект решения) могут быть все жители Ачинского муниципального округа, обладающие избирательным правом.
Инициаторами предложений по проекту решения могут быть жители Ачинского муниципального округа, предприятия, учреждения, организации, местные отделения политических партий, общественные организации, расположенные на территории Ачинского муниципального округа.
3. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения путем ознакомления с опубликованным текстом проекта решения, его обсуждения, участия в публичных слушаниях по проекту решения, внесения предложений по проекту решения в Ачинский окружной Совет депутатов (далее - окружной Совет) в соответствии с настоящим Порядком.
4. Проект решения подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня его рассмотрения окружным Советом с одновременным опубликованием настоящего Порядка.
Не требуется официальное опубликование (обнародование) настоящего Порядка в случае, когда в Устав Ачинского муниципального округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
[bookmark: P49]5. Предложения граждан и организаций по проекту решения оформляются в письменном виде и направляются в окружной Совет депутатов по адресу:             г. Ачинск, ул. Свердлова, 17, в течение 10 дней со дня его официального опубликования. Предложения и замечания могут быть представлены, в том числе, посредством использования официального сайта окружного Совета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
6. Предложения граждан и организаций регистрируются окружным Советом депутатов и передаются в организационный комитет по подготовке публичных слушаний (далее - оргкомитет).
7. Формирование и порядок работы оргкомитета устанавливается Положением об организации и проведении публичных слушаний в Ачинском муниципальном округе Красноярского края, утверждаемом окружным Советом.
8. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании оргкомитета, для чего оргкомитет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, оргкомитет информирует их о принятом решении.
9. Предложения, не оформленные в письменном виде, анонимные предложения, предложения, поступившие в окружной Совет после срока, установленного пунктом 5 настоящего Порядка, а также предложения, направленные в иные органы местного самоуправления, регистрации и рассмотрению не подлежат.
10. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном окружным Советом.
[bookmark: _GoBack]11. Предложения граждан и организаций по проекту решения, итоги обсуждения проекта решения на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

5

image1.png